
 

 
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto d’Istruzione Superiore G. Bertacchi 

Liceo delle Scienze Umane, Liceo Economico Sociale. 
I.P. per la Sanità e l’Assistenza Sociale, I.P. Servizi culturali e dello Spettacolo, 

I. e F.P. Animatore Turistico e Sportivo 

Via XI Febbraio, 6 – LECCO Tel.: 0341/364584   

e-mail: lcis00600c@istruzione.it – pec:  lcis00600c@pec.istruzione.it  

 
Ai Docenti   - sede 

Al Personale ATA – sede 
All’albo web e agli atti  

 
 
OGGETTO: Avviso rivolto a personale interno ed esterno per la selezione di figure professionali 
per “VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’” 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13 – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole. – Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici  
 
Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-199  
CUP: E19J21005930006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   l’avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 del MI – Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e digitale – Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - Competenze 
e ambienti per l’apprendimento”2014-2020 –Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU – Asse 
V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente   dell’economia 
- Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”.      Avviso pubblico per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole; 
VISTA  la candidatura n. 1058570 del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” presentata da questa istituzione scolastica in data 20/07/2021; 
VISTO  l’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del 14/10/2021 n. 333; 
VISTA  la comunicazione di autorizzazione prot. n. AOODGEFID-0040043 del 14/10/2021 con la quale è 
stato comunicato che tutti i progetti presentati dalle istituzioni scolastiche elencati nelle predette graduatorie 
sono stati ammessi a finanziamento ed autorizzati; 
VISTA    la nota del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 di formale autorizzazione del                    
 progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica – Cod. 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-199; 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di  

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013424 - 01/09/2022 - IV.2 - U



 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
 indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di           
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo    
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 74 del 11 novembre 2021 di approvazione del Progetto in 
oggetto; 
VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016,  
RITENUTA  la necessità di individuare un esperto COLLAUDATORE per la corretta esecuzione del progetto 
in oggetto; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 Oggetto 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la 
selezione di n° 1 Esperto collaudatore ai fini di verificare la conformità del progetto “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
La selezione sarà fatta seguendo il seguente ordine di priorità: 

 personale interno all’Istituto Bertacchi 
 personale di altre istituzioni scolastiche 
 esperti esterni 

 
Art. 2. Importo  
L’attività sarà retribuita con il compenso orario secondo il CCNL vigente per il personale interno o 
appartenente ad altre istituzioni scolastiche e di € 23,23 omnicomprensivo lordo Stato per il  
personale esterno. In ogni caso non potrà superare l’importo omnicomprensivo di € 652,81. 
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentata (redazione registro 
firme che attesti l’impegno orario), avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva 
erogazione dei fondi e nessuna pretesa potrà essere avanzata all’Istituzione Scolastica prima della 
disponibilità delle risorse. 
Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di Legge 
 
Art. 3. Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 
debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 
del 16.09.2022 
tramite: 
- Consegna brevi manu presso gli uffici di segreteria (signora Anna Sala); 
- Posta Elettronica al seguente indirizzo: lcis00600c@istruzione.it  
 
Art. 4. Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 
istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
Documento di identità scaduto o illeggibile 
Curriculum vitae assente 
Scheda valutazione titoli non compilata 
Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o 
società interessate alle gare di fornitura delle attrezzature. 
 
Art. 5. Partecipazione 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum 
e il documento di identità. 
 
Art. 6 Selezione 
Gli aspiranti saranno valutati da una Commissione appositamente nominata dal Dirigente scolastico, 
attraverso la comparazione dei curricula, in funzione della griglia di valutazione di cui all’articolo 9 
della presente determina. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013424 - 01/09/2022 - IV.2 - U

mailto:lcis00600c@istruzione.it


 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
 
L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche  in  presenza  di  una sola 
candidatura. 
 
Art. 7 Compiti del verificatore della conformità - Collaudatore 

 Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza rispetto a quanto 
specificato nel bando di gara indetto dall’Istituto; 

 Eseguire verifiche e controlli di tutta la fornitura rispetto alle caratteristiche di qualità e di 
costo, alla loro efficace funzionalità ed alla rispondenza di hardware e software alle 
prestazioni richieste e dichiarate dalle aziende fornitrici; 

 Verificare la rispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al progetto 
stilato; 

 Procedere con il collaudo anche in contraddittorio con il rappresentante delladitte fornitrici se 
richiesto e sottoscrivere il verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti eventualmente 
effettuati; 

 Il collaudo deve riguardare la totalità delle apparecchiature oggetto del contratto; 
 Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’Istituto 
 Collaborare con il Dirigente per tutte le questioni relative al progetto e alla sua piena realizzazione, 

partecipando anche alle riunioni che si rendessero necessarie;  
 Redigere il verbale del collaudo finale. 

 
Art. 8. Requisiti minimi di accesso 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 
saranno considerati requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti): 
a. Essere in possesso di Laurea magistrale in ingegneria in una specializzazione coerente con i prodotti da 
acquistare o in informatica; 
b. Essere in possesso di competenze certificate nel campo dell’informatica e/o dell’elettronica e di un diploma 
di maturità. 
 
Art. 7. Modalità di selezione 
Gli aspiranti saranno selezionati dal Dirigente scolastico attraverso la comparazione dei curricula 
sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 
 
La selezione sarà fatta seguendo il seguente ordine di priorità, passando alla fascia successiva solo se 
nella fascia presa in considerazione non fossero presenti candidati con i requisiti minimi: 

 personale interno all’Istituto; 
 personale di altre istituzioni scolastiche; 
 esperti esterni. 

 

Titoli  ( istruzione) Punteggio MAX 

A1. LAUREA ATTINENTE COME DA REQUISITO DI AMMISSIONE 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

20 punti 20 

 A2. LAUREA TRIENNALE ATTINENTE ALLA SELEZIONE COME DA 
REQUISITO DI 
AMMISSIONE (in alternativa al punto A1) 

15 punti 15 

A3. DIPLOMA DI MATURITA’ (in alternativa ai punti A1 e A2) 10 punti 10 

 

Esperienze lavorative Punteggio MAX 

Pregresse esperienze specifiche di collaudo di reti trasmissioni dati 4 per ogni esperienza 20 

Pregresse esperienze specifiche di collaudo 
in Progetti PON 

4 per ogni esperienza 20 

Pregresse esperienze specifiche di collaudo nel campo informatico 1 per ogni esperienza 5 

Pregresse esperienze specifiche di collaudo 1 per ogni esperienza 5 

 
A parità di punteggio sarà applicato il seguente ordine di priorità: 

 maggiore valutazione dei titoli di istruzione. 
In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 
 
Art. 8. Tempistica per lo svolgimento dei lavori 
Il collaudatore dovrà terminare il proprio lavoro e consegnare il Verbale di collaudo entro 30 giorni dalla data 
di effettuazione dei lavori e comunque entro la data prevista dal progetto. 

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013424 - 01/09/2022 - IV.2 - U



 

 
Art. 9. Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico. 
      
     
Allegati: - Allegato A. – Domanda di partecipazione alla procedura di selezione e griglia di valutazione 
 
 
 
                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                 Stefania Perego   
 
 
 
        

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013424 - 01/09/2022 - IV.2 - U


		2022-09-01T17:18:44+0200
	STEFANIA PEREGO




